Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia eclectica Ettoniam - Cod. Ettenheim-Münster 297

Dehm, Benedictus

[S.l.], 1749-1750

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-130925](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130925)

Sue ad practica an vero. simulatva? qd mod dng, in se
ipsa distiguate? qua singulis & expendimus.

9.

§ I.

De Utilitate et Necessitate Logics.
Ad alias Scientias.

Utilitate et Necessitate Logics, ex pendentibus nobis Ser-
mo n̄ est de eoa ulla, qua n̄ male vocant, quaz, est vis
illa ratio nobis à naa insita, qua mens nostra cogi-
tationes suas disponit et cogit in ordine; vel q̄ sponte sua
Activa disciplina aliqua ratiocinatur; Sed de eoa illa,
que arte felix nuncupatur, atq; usu et executione varijs,
circa mentis cogitationes, seu operationes ex reglarū p̄scripto
factis observantibz agitatur.

Hæc eoa in t̄m apud Veteres, pretium fuit, ut ea velut di-
vinū quendam à celo afflatū sup̄venerint; eozq; supra
Ruat forte effectos arbitrarentur, q̄ illis p̄ceptis centim e-
bunt, aut ijs addiscendis faules se p̄berent. hinc varia
illi indiditè nomina, et dignitate ab illius utilitate men-
sientes, illa modo scientiarū organū, modo mentis aut
eius appellavere. Porro magna illius ad eoa,
Sciã in statu p̄fecto acquirendas utilitate, imò q̄da-
mo Necessitate p̄ ea, qua hæc de re jã adnotavimus,
ḡmendant, et ḡrobant sequentia argta:

I. hoc ḡstat corpore et aã, q̄bz singulatim sue sunt in-
firmitates, et incomoda. q̄ sunt medicina corpori su-
det, et agilitudinis, q̄bz vegetur, depellit; ita in Sciã
seu ars est infestiganda, qua agere menti auxiliatur
ejusq; tenebras discutiat, aĩ talis est eoa. hæc em̄ ut ex
supra memoratis liquet, animi seu mentis sanitati ḡsulit.
go Sicut Medicina ad corporis agilitudines propulsa-
das, et ad vita corporea eff usia et utilis, ita in
eoa ad animi seu mentis agilitudinis procul arce-
das, et ad spirituale ipsius vita n̄ minus usia videte:

imò illius morbi magis sunt indagandi, q̄to animus
seu mens nobilitate corpus excedit, q̄toq; illius morborum
principia magis latent, et rarius dicuntur.

2do notū est, nlla nobis ab Origine nostra indita esse scia
sed illas nisi magno labore à nobis q̄rarari, et per
Magistros nos doceri, in usq; addicendis varijs errori-
bus esse obnoxios. q̄to Methodus aliqua videtur esse
nobis nova, cuius ope errores nostros corrigamus, ut
defectus nostros emendare conemur. Subsumo, si hæc

est Scia, quippe qua reglar tradit, quam ope mens
nostra veritate in ceteris scientijs delegit, cogitatur
suasita dirigendo, ne in illius indagatone erret. q̄to

3. una est Scia, qua aliam disciplinam demonstratur
potit expendere, eaq; ad reglar et leges demonstratū
quas ipsa tradit, exigere, nec solū, qua ad mē, sed in
qua de fōd demonstratū plūnt, cognoscere; cavilatur,
demum actione revellere. q̄to Scia artificialis est scia
ad huiusmodi scias in statu pfecto acquirendas.

obij Scia naturalis seu vis rationalis à nāa nobis insita ad id
sufficere videtur, nisi ad scias in statu pfecto acquiren-
das; quippe cui peculiare est, verū nāa cognoscere,
et verū à falso discernere. q̄to Scia artificialis n̄ videtur
nova ad reliquas scias et disciplinas in statu pfecto
acquirendas.

Quia Scia naturalis seu vis ipsa rationalis à nāa nobis in-
sita. hanc parū ad veritatem assequendam offert, ac
proinde Scia artificiosa fundamenti loco est; ipsa tñ
n̄ sufficit nisi pceptis adiuvetur, et arte pfiatur,
quemadmodū Cuius cuiq; hōi inata sūt ptingendi E.g. pul-
las, in ad imaginis fōndas ars requiritur, ita in
Cuius ratio naturalis nobis oib; sūt ingenita, n̄ tñ dici
debet sufficiens actionib; animi dirigendis, cum illa
in pposita, in metos ad huc erroris labamur, atq; infantia
nostra p̄iudicijs Laboremur. proinde Scia artificialis ad
metendos animi morbos, Imbecillitates in rebus
p̄cipiendis, errores nimirū, q̄fusus, et obscuritates

ceptum nostrum, iudicia falsa, et incerta, dicitur in malis argumentationibus illegitima, et sequentia, non modo utilis, sed et vicia dici debere videtur, utpote quibus cogno- noscendis, abigendis, sola occupatur.

In sua igitur h. d. a. Coe naturali peculiare est reru naturae cognoscere et rem a falso recernere, ita tñ ut Regius in ijs cogno- scendis et recernendis erret. et a vero defectat, C. a. ita ut aqua erret et a vero defectat. N. a. et eod. Solutio patet ex dictis.

Inst. 1. coetera disciplina n̄ si ipsa Coe artfili diffiliones atq; sola nãa duce Coe artfili guaratur; nec enim datur Coe Coe. et q̄o coetera quoy disciplina sine Coe artfili p̄ sola nãale in genij vinq̄ua Coe nãalis est, guarari p̄unt, h. d. m. coetera disciplina n̄ si ipsa Coe artfili diffiliones, et hoc provenit ab ipsa Coe artfili, utpote quae ipsis principia p̄mittit, qibz adjuvante, ac in suis cogitationibz et de- monstratibz erret, falsuz, pro vero amplectantur C. M. et hoc aliunde provenit N. N. et m.

Certe si qua sint disciplinae Coe ipsa faciliores profecto sua facilitate Coe artfili debent, quippe cujus reglaru admini- culo facilius veritate in suis q̄sideratibz et operatibz p̄terantur et inveniunt, et quomvis equidem sola nãa duce Coe artfili n̄ tñ sine maximo, et diuturno labore, olim a veteribus et philosophis ope variara curia mentiu suaru cogitationes, et operatnes q̄sideratnu p̄xim guarata fuerit, ipse q̄ Aristoteles p̄m q̄ ad certas guarda regu- las, et p̄cepta reduxerit: nemo tñ in vitiis ierit, Coe artfili, modo sola nãa duce, et sine Magistro n̄ addisci, p̄sertim a discipulis adm̄ juvenibus, quoru mens vixis infantia p̄iudicijs ad huc obfusata est prout experia do- cet.

Inst. 2. Coe artfili p̄cepta ab ipsa mente p̄ attentam eoru, qua in se ipsa peraguntur, q̄sideratne fuerunt inventa. q̄o tñ coeteras disciplinas sine Coe artfili, et p̄ sola nãale Coe guarare p̄erit.

h. d. egs. q̄o tñ coeteras disciplinas sine Coe artfili, et p̄ sola Coe nãale guarare p̄erit, utcuq; et valde

de q̄to animum
et illius notum
hinc
a vilitate
cessi, et per
dis
in vobis q̄
p̄uagantur, ut
p̄tumo, si hae
du ora mens
hinc, cogitatus
de erret. q̄o
demonstrat
et ad nãa, p̄t
p̄re; cavetela
vilitate, est vicia
anda.
in vicia ad id
festo aq̄m.
cognoscere
p̄t n̄ videtur
habe p̄fecto
aa nobis in:
p̄fert, ac
est, ipse
fiatur,
endi q̄ p̄:
ita n̄,
in h̄a dicit
dis, cum illi
atq; infantia
afficialis ad
in rebz
p̄iudicibus

Conclusio.

Quatuor mentis cogitationes seu operatnes quatenus ad verum dirigendae sunt obitu totale, seu ad aequatu logica. Prob. obitu ad aequatu disciplina alius est illud, quod proprie et primario, nec n proprie, et ratio sui, n am ratio alterius, ab ipsa spectatur. ai quatuor mentis cogitationes, seu operatnes, quatenus ad verum dirigenda a Coa proprie primario, nec n proprie, et ratio sui ipsarum, n am ratio alterius spectatur, seu quid erant. go p. M. est certa, ut prole qua dicitur obitu ad aequatu seu totalis cupiscung, disciplina generatim glineb. m. p. b. t. ideo tm instituta est Coa, id qz uniu illius munus est, ut de quatuor mentis cogitationib, seu operatib, speciebus ad verum dirigendis certas tradat ab reglas, go eas proprie, et primario, nec n proprie, et ratio sui ipsarum adhibeat, n vero alterius spectat, capre sunt illig obitu ad aequatu et totale affirmati. obitu ad aequatu seu totale alius disciplina est illud, quod ei g mensurati, id est, quod tm patet, qm illa: qd ei specie, et distincta tribuit, et ad quod oia, qua in ea tractantur, referri oportet, et se vera referuntur. ai quadruplex mentis cogitatio, seu operatio, ut ad verum dirigenda, tm patet, qm Coa ipse, hanc ab oibz alijs sciatis, et distinguit, et dngz referuntur oia, qua in Coa traduntur, eo tendunt regle oes et prepta Coa. go obitu ad aequatu, seu totale Coa sunt quatuor mentis cogitationes, seu operatnes, ut ad verum dirigenda.

Obj. p. noma mentis cogitatio seu operatio, perceptio npe a Coa ad verum dirigi n p. go nec illius obitu ee valet. Prob. a. perceptio proprie falsitatis capax ee n p. go nec ad verum a Coa dirigi p. p. a. ad ejus p. b. n. da. perceptio falsitatis capax ee ne: quia ratio sui C. ratio consequentis iudicij, n p. a. licet perceptio ex se ipsa falsa n sit, p. h. n ee caa, seu potius perceptio falsi iudicij, unde ut id evitetur, npe est ut lipsa a Coa ad verum dirigatur.

Ad Coa usq
to arguen
uimus; n veri
uuantur, p
spondet ut an
tobeli illud
et disciplina
fieri possit,
quid meli
a ullo obitu
i possit.
hinc haberi non
na ab obitu et
im a disciplina
modi ad aequatu
as in statu per
ia mens hinc
Coa ad mirum
p. n. n. n. n. n.
nostre pro:
Aligimus, go:
d alius
i veritatem
undem p. b.
goz circa
ia versuti;
verum diri-

Ad Solvendas religio obiter, quae quaeque gelina nostra
 afferri possunt. Hoc duntaxat est notandum, quod oia, quae
 alij statuunt tam bona obiter, vel sint ipse mentis cogita-
 nes ad verum dirigenda, vel ad eas, ut ad verum dirigen-
 das, referantur.

Ex dictis patet in, quodnam obiter male et male bona,
 primum enim sunt quatuor mentis cogitationes, seu operati-
 nes, secundum vero sunt eadem mentis operationes quatuor
 subiecta ad verum dirigenda, ex quibus duobus obiter, respel-
 labat, et quatuor obiter illius adaequatio, seu attributio.

§ III

An bona sit scia speculativa,
 an vero practica et ars?

Quoniam virtus moralis vocatur, si virtus intellectualis mente
 est: illa ad bonum, haec ad verum nos ducit, atque vulgo
 quintuplex numeratur: intellectiva, quae est primum, princi-
 pium cognitio; Cuiusmodi sunt, impossibile est scire esse
et idem, et non esse. Totum est magis sua parte. Sapia ga-
 res altissima cognoscuntur; ut sunt spiritus Deus, Angeli,
et caeteri creati spiritus. Haec enim sunt res altissime, ut
 quae corporeas longe superent, atque ipsi merito eminentiores
 sunt. Scia, quae cognoscimus res per causas seu rationes veras.
 Sic rotunditas est causa seu ratio vera, cum Circulus dicatur
 esse rotundus: Sic in affirmo me existere dum cogito, quia in
 idea cogitantis vero apprehenditur idea existentis. prudentia
 quae est recta ratio rerum agenda, ut domus aut alterius
 operis. Ars dicitur quae ab Aristotele definitur, habitus ad
vera ratione effectivus, et ab alijs cognitio practica eorum,
quae indifferenter effici possunt; ad hoc opus externum molitur,
 affluere enim fit nomen ipsum practica, id est est ac extra facere.
 his praenotatis sit.

Conclusio I.

Bona est scia proprie dicta. Probatur. Scia est, quae res cog-
 noscimus per causas seu rationes veras, et immutabiles, seu,
 quod idem est, scia est cognitio certa et evidens, per
 demonstrationem acquirita, vel cognitio rei vera per se
 ai falsi est bona, ergo bona est scia proprie dicta. Ita est officio

Quest. ^{no} vox illa scia practica inaudita est apud anti-
quos, et manifestam involvit contradiccionem. nam scia
obtinetur est ois nrius, qd am sub proximi venit, est
qtingens, idqz pot bene aut male fieri. qd C.
R. N. a. nam Aristoteles libro 2. metaph. C. i. scia vocat.
scia veritatis; sed addit: scilicet in fine est veri-
tas, practica am opus. Negz de illud quod sub
practico venit, est qtingens nisi quo ad existentiam, n
vero quo ad essentiam; prout in responsione ad obtinend qtra
i gelupre explanatum est.

Quos 2. operantes seu cogitationes mentis sunt facultatis
cognoscentis qd A. Speculationes quae da, atqz ad id loca
quae circa eas occupatur, erit speculativa, n practica.

R. N. a. vel C. operantes mentis sunt facultatis cognos-
centis sub et operantis C. cognoscentis tm N. a. operantes
seu cogitationes mentis, quatenus sunt dirigibiles p certas
regulas, et immutabilia principia, n A. quae speculatives
sunt distinctis cognitio, quae ad efficienda distincta tendit,
n est pura Speculatio, nisi eadem rei distincta, quae tm
cognoscitur. at si regula ipsa et legis distinctis spectentur
ea eadem distinctio practica dici debet.

Inclusio III

Loca in Ars dici potest. Praxi. Ars est certa ratio
reru faciendaru. ai loca est huiusmodi: qstantes
em appetuas definiendi, dividendi, et argumen-
tandi regulas tradit, has quoqz ad usum applicat, qd
nihil ei deest ad ratione artis: qstantes em sit practica,
et regulas, quas pferibit exequatur: unde et a no-
bis optime distincta est, ars bene utendi eadem
arte em dicimus, virtute mentis, qe dixerunt
regulas et rga errantes qrebitur, qas q su-
lunius, cu agrimus: qd utiqz loca pimus qd
zire qvenit, qum ratione ipsa dirigat et p ficiat.

obj. ois ars versatur circa opus scibile. si nullu est
 opus scibile Coa, qd nec ipsa est ars. R. D. M. ois ars
 servilis et Mechanica versatur in C. Si ars liberalis
 cuius modi est Coa, versatur in M. A. C. M. D. C. S. qd
 Coa n est ars servilis C. liberalis N. Coa
 obj. 2. idem habitus scia et ars esse n pt, si Coa est scia
 qd ars dici n pt.

R. D. M. idem habitus scia et ars esse nequit eodem respectu
 vel sub eadem ratione C. sub diverso respectu et ratione
 N. M. Sic Coa, quatenus demonstrat sui obli proprietates,
 est scia theoretica: quatenus vero certar regular p. s. ubi, catiug
 est practica, atq; artis nomen sibi in vindicat: nam mentis actus
 artificiosse disponit, ac perficit: unde fatemur, eundem habitum
 n esse sive arte et scia speculativa; sed nll impedit, qd minus
 sit ars sive et scia practica

obj. 3. eiusdem Coa utitur principiis, quib; utuntur scia scilicet;
 quale est illud artificij syllogistici fundamentu, quocunq;
 sunt eadem uni sermo et eadem in te. modo. Speculatio n
 procedit: artificiosa em dispositio illa solum extra illu
 n prorumpit, et in sola cognitione consistit, actus vero illu
 ad praxin n attendit, cuius ars sive est practica, qd Coa
 n est practica, nq; adeo ars dici pt. R. N. Coa quada
 em principia ponit ei loci et sententis speculativis comu-
 nia, sed n idcirco Coa in te scia speculativa est noanda.
 sic Geometria practica iude utitur principiis quibus
 Geometria speculativa. qd am obijcti, modus procedendi
 logica est, sicut, et actus mentis n ee practicas,
 distinguendum est, actus ut eliciuntur ab illu attendunt
 ad veritatis cognitione, n sunt practica, C. ut certis p. s. ubi
 et regulis formantur, n sunt practica N. quae distinctio
 ubiq; pene est adhibenda.

§ IV.

Quomodo Coa in se ipsa
 dividatur, seu quatuorplex sit?

Coa communiter dividi solet in docente et utentem.
 illa precepta et reglas tradit, quib; in recte recipiendo
 iudicando, et ratio in ando dirigimur: hae reglas
 istas ad usum applicat, cu ratione sui spectatur, et

la est apud ante
 ad. na scia
 in venit, ut
 ni. go
 i. illa vocat.
 p. scia est veri.
 a illu quod sit
 existenti, n
 et ad obli qd
 sunt facultati
 atq; ars Coa
 a practica.
 ubi cogno.
 Na. opus
 igibiles q; certa
 e speculatio
 hae sicut
 la, qua tm
 scia sicut
 n ubi ratio
 di: q; forte,
 argumen-
 spial, qd
 i practica,
 de ita no-
 di catra
 ventos
 gas q; su-
 p. p. p. p. p.
 tual.

ut est ars bene discernendi, seu utendi ratione, vel ut Pulig
 definit, ars veri et falsi discernatix, et iudex, docens no-
 minatur, sed cum ad alias disciplinas refertur, quae
 illius opera utuntur tunc utens appellatur.
 nunc quaeritur an Loa docens et utens, unus et idem
 sit habitus; an vero ad diversos specie habitus utraq;
 applicat? Sit

Conclusio 1^{ma}.

Si Loa usurpatur pro alijs disciplinis, quae ipsius proprijs
 utuntur, tunc Loa docens et utens si diversi habitus.

Probatur. Loa utens si accepta quilibet oes disciplinas,
 quae per se diversa obta, seu nam unicuiq; illarum subta
 inter se differunt. ergo Loa utens eo modo accepta non
 est Loa docente, unus et idem habitus

Conclusio 2^{da}.

Cum Loa utens accipitur pro ea facultate, quae docentis
 regulas ad usum applicat, tunc specie non differat a docente,
 sed unus est et idem habitus. Probatur. ubi non si diversa
 difficultates, ibi nihil a se est, diversos specie habitus com-
 muni. ac in doctrina et usu proprijs, quae in Loa tra-
duntur, non si diversa difficultates, ut patet, enim vero Loa
docens tradit regulas et precepta, quibus utitur Loa utens,
 est ergo eadem facultas et illius, qui illas prescribit, alijs
 utitur ergo non si diversi specie habitus.

obj. i. in omni arte aliud est recte precepta, aliud exequi.
 ac Loa docens, precepta et dirigit, utens vero exe-
 quitur. ergo Loa docens et utens si habitus distincti.

R. D. N. in omni arte in utroque precepta et exequi pertinent
 ad diversas facultates, C. in unius et ejusdem si facultas.
 Sic N. N. tunc Loa docens et utens supponuntur et ejusdem
 facultatis ☉.

Insh. qui reglas Coe optime novit, n̄ idcirco ijs se bene utitur. go Coe docens est ab utente diversa.

Q. D. a. n̄ bene utitur reglis pp̄ maa, quā ignorat de- factu scia alijus C. pp̄ reglas ijas, quā si difficile est eas ad usu applicare. Pa. qui in re proposita n̄ est Coe regulis uti, difficultas, quā experitur, n̄ videtur ex ipsa Coa, sed ex maa, de qua vult discedere, et quā n̄ bene intelligit.

obj 2. Coe docens ratne habet scia utens vero ratne artis, ai scia et ars sunt duo, n̄ aut unus et idem habitus. Q. D. m. n̄ sunt unus et idem habitus, eo respectu et munere C. diverso respectu aut munere. N itaq; Coe docens et utens n̄ habent diversi habitus, sed officijs im̄ distincti: ut hoc cū diversa objt munera diversa q; possunt nomina. et haec de Coe generatim dicta sunt, nunc singulas ejus partes expendimus.

22. april
1749.

...ne, vel ut dicitur
et p̄ dicitur, quae
...refertur, quae
...dicitur.
...unus et idem
...habitus uter
...que docens
...est a docente
...n̄ a diversa
...ue habitus com.
...ua n̄ Coe ha-
...erim vero Coe
...ipue Coe utem,
...scitib; alijs
...aliud exequi.
...vero exe-
...distincti.
...ubi attend
...p̄ p̄ sententia.
...h̄ et q̄ dicitur

Part prima Logicae

De Perceptione seu Idea.

Prima cogitationis seu operantis mentis species, quae cogitanda
quid erat, perceptio vel Idea, vel in apprehensio in Scholis nuncu-
patur, ac defini solent, prima cogitantis seu operantis
mentis species, quae quidquam percipitur in, nec quidquam
de eo affirmatur, vel negatur.

De ea Sex Capitibus differemus. 1^{mo} quae remus specialiter
quid sit perceptio vel Idea, et quos modis sumatur.

2^{do} de idearum seu perceptuum veritate et falsitate tractabi-
mus. 3. de earum universalitate, particularitate, ac
singularitate agemus; ubi Porphyrii doctrinam de quinque
Ideis, aut vobis iniversalibus exponemus.

4. de claritate et distinctione earum, obscuritate et
confusione verba faciemus; et contra 5^{to} Aristotelis ac Re-
centiorum Categorias trademus. 6^{to} Ang. de Idearum
Signis, seu variis, quibus exprimuntur nominibus, ser-
monem habebimus.

Caput I

Quid sit perceptio seu Idea
et quos modis sumatur?

Superius jam in praefatio Logicae nostrae adnotavimus
apprehensio, seu perceptio esse simpliciter rerum, quae menti
sunt, quae sunt. Idea vero esse facta illa,

sequa res
sunt illa
sunt mente
sunt Logica
de eo affirm
cuius per
et negatur
et idea pos
perceptio
et in agna
perceptio
et q. cui
sunt quae
sunt cog
sunt cog
quodam
sunt aut
aliter
et q. cui
sunt in
sunt in
calid, ar
sunt
in reru
Veru
eadem
sunt
idem id
al. si p
sunt
velit, ac
ratio, s
et aut
disting
sed, ne
sunt qu
ad si qui
et ubi
compara
sunt

Subqua res ista considerantur. Ideam igitur id est Mac rei
species illius exhibita, et ab eo cepta, sive est obitum
ipsu mente ceptu; ceptio vero est obitio cogitatio, vel, ut
Schola loquuntur apprehensio, qua quiddam ceptu sunt, et de
de eo assumat, aut negat. utraque tam idea, qua ce-
ceptio, sive uterque usurpantur solet in Scholis, adeo ut idem
sit ceptio dicere, ac Ideam, et vicissim; ceptio nam
est idea formalis; idea vero est idea obitua.
Imaginatio sic exposita duplex serui est, illis iura sicut
et imaginatio; s. est ea, qua mens, seu illi iura sicut
et imaginatio, aut species corpora subsidiu, quod p. cognoscit.
S. q. cu ceptio seum se ista suasque cogitationes affectus
p. gaudiu, tristitia. Et am ceptio, qua se ista
suaque cogitationes mens cognoscit, quod appellatur, quia
quodammodo se se cogitare, sive se cogitante intimo
sensu, aut sensatione percipit.
Altera ceptio, sicut eaque, ignobilior, dicitur imaginatio
s. quom sicut mens, Phantasia quoddam vel imaginatio rei ali-
cujus in Phantasia, seu facultate imaginabile, vel po-
tius in cerebro velut descripta percipit; ut in quod sole, cir-
culu, arbore, aut alius quod ceptu corporeu, quod p. mens
intuetur, cu forte longissime abest, imo nunquam minime
in reru non est.
Veru ut illius cura et imaginationis descriptio in una,
eademque re breuiter ostendamus, sit hinc exple: Si quis
imaginari velit unu hoc vel duos vel tres, et eque
idem id assequatur, qua hoc Phantasia vixit et exeat.
at se ip imaginatio centu aut mille, aut deus centu ve
mille homines sibi clare, et distincte sicut representare
velit, Accoretur, quia eo pervenire poterit illius imagi-
natio, sed obscura sicut et obscura, non multitudine,
et autem sibi representabit, et imaginabit, ita ut
discrimen, quod inter nove ac deus non millia inter-
cedit, nec clare nec distincte patefacere valeat.
Illud quom sicut discrimen illud accuratissime novit:
na si quis e. q. comestibus Exercituum profectus sit,
et cibaria in quindecim sicut non millia de centu epus
comparaverit; autem tibus adhuc aliquot millibus vel
reducentibus; in isto calculo statim gerit, quanta come-

ca.
ca.
qua dicitur
in Scholis
et quodam
sicut
sicut
sicut
sicut
sicut
sicut

atum augmentatio vel diminutio Libi facienda
sit; nec finendum ipsi est, ne hæc in re vel minimè
halucinet;

Quo circa illud clare et distinctè præcipit id, quod præta
sia affusi sunt et obfusse præ exhibere. unde inter prænam
illam, et ipsam imaginatam in signis elucet distinctio;
hæc enim simulacrum quoddam, aut species corporæ dicitur
atque, Speculatio, illa non ita. utraq; in præceptis nomen
obtinuit, quippe utraq; uersus cogitatione pronquitate.
Primum promittit esse intelligere, inceptum esse vulgare et illud
istud axioma: nihil est in illis, quod non prius fuerit in
suis. ut cuius præcedunt quædam in illa prænomine et Philo-
sophi, oes ois Ideas, quæ in mente sunt, ortu ducere à
sensibus, ita utraq; alia præ ipsius Idea mens habere potest,
nisi ea, quæ opæ imaginationis venerandi sensus aliuius
figura ei exhibet: digna sane antropomorphitæ opi-
nio, quæ referre reuelata est, atq; ut catra taceamus,
quid clariùs præcipere ualeamus, quæ quod cogitemus? quod si
cogitationis nostra Idea præ suis nostris in cerebrum usq;
penetrata, atq; mente nostra subsistere diu debeat, pro-
fecto declarandum erit, præ quamnam præ ianua in mente
intrauerit: non utiq; præ visu, nec enim lucida est aut col-
rata, non præ auditu, quia nec gravis, nec acuta, adeoq;
nec sonora est. non præ odoratu, nec enim bene aut male
olet. non præ gustu, cum sapore sit destituta. non præ tactu,
neq; enim frigida aut calida, nec mollis, nec dura est
gode Idea cogitatis præ nullum præ aut imaginatam mente
subire potest. Præ de cæteris Ideis præ spiritibus
dicendum. Porro prætherius triplex præstatuit.
Idearum præ, præ præta aliæ præ præta, aliæ
adventitiæ, præ præta aliæ. Innatas Ideas
uocat illas, quæ menti nostre præ præta; talis est
Idea mentis, cogitatis, ueritatis, præta; Dei;
quæ, ut præta aliæ, à præta nobis præ præta.

23 =

adventitia sunt qua occasione variorum rerum extra mente
positarum ei adveniunt & quales sunt idea coloris, soni, odoris,
saporis & factitia dicitur. A qua ex iis quibus mens iam informata
est, generantur; ut cum ex Ideis montis et auri, quae mens
iam habet, et quibus iam informata est, aureum monte effingit.

Capitulum II

De Veritate et Falsitate Idearum

Veritas generatim dicitur Agreuerentia rei vel modi cum sua
regula, aut mensura,

Veritas sic definita alia est Entis vel modi Entis, quae trans-
cendentalis aut metaphysica vulgo dicitur, quae simpliciter Entis vel modi
Entis cum suo Explari, nunc falsa dicitur, tunc Veritatem Explari,
agruit. alia est veritas Signi, quae est illius generis cum re-
ficiali, quae cum cogitationibus, quas exprimit, agreuerentis.
alia dicitur veritas cognitivis vocatur, quae hic per se habetur
quaeque definitur ad agreuerentiam cognitivis nostrae cum re cognita,
at cognitio nostra vel in sola Idea consistit, vel in re, quae
Idea habent inter se ut giungantur, vel separantur; in qua
giunctione, vel separatione iudicij vera est: unde alia est
Idea, alia iudicij veritas, et cum Idea vel Simplex sit
vel complexa, hinc alia veritas est idea simplicis, alia idea
complexa veritas. de Idea veritate hic nobis sermo ducatur.

Idea Simplex est ea, quae vel re unius vel modum unum
exhibet, qualis est idea montis, auri, rotunditatis, &
complexa est ea, quae re exhibet cum aliquo attributo vel modo,
sive cum ea qualiter, quae afficitur: huiusmodi est idea montis
aurei, baculi fracti, Lapidis angulati. Qualis cum sit
qualis cum sit idea, sive Simplex, sive complexa, illius
veritas in solo genere cum re iuxta citra ulla affirmat
re, aut negat generatim. Id est vera veritas iudicij, quae quo-
libet dicitur in affirmatve vel negatve, sive in Idearum
giunctione, vel separatione vera est, sed de ea sermo
pluribus agemus.

Veritati opponitur falsitas, quae respectu Signi vel cognitivis
dicitur, & discrepantia cognitivis, vel Signi à re cognita vel
significata. Nam veritas transcendentalis opposita non habet
falsitatem, sed praecibit sit.

Conclusio I.

Perceptio aut Idea Rive Simplex Rive complexa vera esse
 potest. *Exemplum.* Hunc perceptio vel Idea dicitur vera, id est
 obiecto suo correspondentia. ac perceptio Rive Simplex, sive com-
 plexa potest esse obiecto suo correspondentia; v.g. perceptio montis qua
 est Simplex; et perceptio montis praesumpti, qua est complexa,
 correspondentia potest esse obiecto suo, seu rebus perceptis correspondentia.
 Id est. igitur perceptio aut Idea Rive Simplex Rive complexa potest
 esse vera.

Conclusio II.

Perceptio Rive Simplex sive complexa proprie et formaliter cog-
 nando non dicitur potest esse falsa. *Exemplum.* Perceptio falsa proprie et
 formaliter cogitando ea dicitur qua obiecto percepto est dispen-
 satione. ac perceptio Rive Simplex, sive complexa non potest dici
 obiecto percepto dispensatione: nam si exhibet re percepta facti
 est. v.g. aurum presentis auro tunc obiecto est correspondentia; quod
 si obiecto presentis non exhibeat, sed aliquod aliud, v.g. si presentis
 aurichalco aurum exhibeat vera quod erit auri perceptio, mi-
 nime aurichalci, adeoque non erit falsa aurichalci perceptio
 sed nulla, seu minime erit aurichalci perceptio, igitur
 perceptio Rive Simplex, sive complexa, proprie cogitando non
 falsa non potest.

Conclusio III.

Perceptio seu Idea Rive Simplex sive complexa dicitur
 potest esse falsa materialiter, ut ajunt Stoici sub subsequentis judi-
 cii, id est, potest esse materialiter falsa sub subsequentis judi-
 cii. *Prob.* ut perceptio vel Idea dicitur potest esse falsa materialiter sub
 subsequentis judicii, Ratio est, quod esse proprie materialiter et
 occasione falsi judicii. ac perceptio vel Idea Rive Simplex
 sive complexa, maxime autem complexa potest esse materialiter
 sub subsequentis falsi judicii: v.g. perceptio auri presentis auri-
 chales esse potest materialiter et occasione, tunc aliquis judicet, aurum
 esse id, quod ob modo est Aurichalco, sic perceptio aurum
 presentis, dum media sui parte in aqua demergitur, quod
 vis re ipsa rectus sit, in eam est curvatur, qui rectus
 est judicatur factus aut inflectus, igitur perceptio vel Idea Rive Simplex
 sive complexa dicitur potest esse falsa materialiter, et occasione sub subsequentis judicii.

Hinc priusquam de re aliqua iudicium feratur, hoc regula
quod statanter est tenenda. Aceptio quae diligentissime exami-
nata, nec unquam ulli rei aspersus probatur, nihilare et
difficile succitcepta.

Obj 1. Igitur receptio sive simplex sive complexa
non affirmat, vel negat. ergo proinde vera non est.

R. Quae receptio sive simplex sive complexa non est vera
veritate quosimmo, quae ad iudicium pertinet, quae in affi-
mativae, vel negatione, vel divisione consistit. non est vera
veritate simpliciter, aut complexa, quae est veritas simpliciter,
ad obiectum per se, sicut per se dicitur. non est vera

Obj 2. quia et dicitur, si simplex receptio falsa esse requirit,
nec vera quomodo erit, nam ut probatur, per se est ratio. ergo non.

R. Quae quamvis est receptio vel idea non sit obiectum
falsa, sed potius respectu obiecti. ergo quod exhibere debet
nulla potest dici. at vero quod exhibere debet
exhibito, et receptio: quare si vera est, non vera
falsa. ratione sui sui.

Obj 3. illa Idea in propria ratione sui falsa dici potest quae
non exhibet, obiectum suum est. si idea auri presentis aurichalidis
exhibet obiectum suum est. ergo in ratione sui est falsa.

R. D. m. non exhibet suum est obiectum quod est presentis, ergo
exhibendum foret. non exhibet obiectum receptum, suum est non
Idea quidem auri presentis aurichalidis non exhibet obiectum
quod presentis est, et quod exhiberi debet, nisi non ex-

hibet aurichalidem, sed aurum, quod presentis; non in idcirco
falsa dici potest propria ratione sui: nam revera auri
receptio non est falsa aurichalidis receptio, sed minime est

aurichalidis receptio. si receptio auri est vera auri receptio.
ergo minime est aurichalidis receptio: ad hoc non est falsa,
falsa ratione sui sui falsa sit ratione frequentis
iudicij, quia iudicium falso probatur.

Obj 4. receptio complexa aequivalens iudicium sive est verum
iudicium, sed iudicium potest esse falsum; siquidem affirmat et
negat. ergo est receptio complexa.

R. N. M. preceptio quippe nll affirmat aut negat five
 Simplex fit fiveplex; qd n̄ equivaleat iudicio,
 aut est iudicium.

Part. 1. illa preceptio fiveplex equivaleat iudicio five est
 verum iudicium, qua quidpiam alium s̄cto tribuit, aut ab
 eo detrahit. ai preceptio fiveplex v. g. montis aurei, vel
 Sauli tribuit aliquid monti, monte esse aureum
 et detrahit Saulo retributione, dū ipse fractura tribuit.

q̄d preceptio fiveplex equivaleat iudicio.

R. N. M. illa preceptio fiveplex equivaleat iudicio, seu est ve-
 rum iudicium, qua quidpiam alium s̄cto tribuit aut ab eo
 detrahit p̄ affirmatone aut negatone C. p̄ preceptio s̄m s̄cti
 cui attributo five affirmatone aut negatone N. M. C.
 preceptio fiveplex tribuit s̄m aliquid alium s̄cto, quatenus s̄cto
 unum attributo quippe puta in quippe mons aureus,
 vel Saulus tribuit: minime aut tribuiturid alteri
 p̄ affirmatone aut negatone, quia nec affirmat nec
 negat vel monte aliquid esse aureum vel Saulum eē
 fracturū, quod ad iudicium requiritur.

Part. 2. preceptio Dei crudelis est falsa, ai hoc est preceptio
 seu idea fiveplex. q̄d C.

R. N. supponitur. Deus em̄ est s̄m p̄fectus, s̄m cui re-
 pugnat idea crudelitatis, sed dato, n̄ in precepto dei
 posse idea Dei crudelis, quid inde sequitur? n̄ posse
 aliquid cogitare, Deū esse crudelē? minime profecto:
 nll em̄ hūc de Deo affirmat, vel negat, capte eū fal-
 sitas aut veritas iudicij in affirmatone vel negatone
 quibat, hūc aut̄ de Deo nll affirmat aut negat;
 nec idea hoc falsa eē p̄t.

Caput III

De Universalitate, particularitate et Singularitate Idearum.

Omnia quacūq; in rebus existunt, s̄ singularia,
 et quamvis eōdem Peripateticis Aristotelē teneant,
 et latere adstruxisse quanda separatas vel s̄ctas,

à quibus coeetera oes sua esse haberent, et quarum
 velut excerpta fœdula essent, quasq; in unum ideas
 generales vocaverit: arbitramur in mente Rone datri:
 na eide³ Platoni ab Aristotele affecta fuisse, qui prout
 Parthejus Ep: ad S. Dinet S. J. opem³ ipsius b. h. l. i. pag.
 300. Franciscus memorat, in antiquorum b. h. l. i. opi:
 niones solida refutare Raud valent, alias quassa
 ab fœdibimas qilas eis affingeret comentari solenne
 Rabit. Enim vero gravida viroru septimo qertum
 Ratemus, Platone q suas ideas quas illes nuncupabat,
 nhl aliud illtexipe, quam in creatas et aternas ideas,
 in mente d vna existentes, quasq; reru fœdaru,
 aut creandarū cae sunt, nec n diversimode à crea:
 turis imitabiles.

Et giteur prout ja dictu oia qua in rebus existunt
 seu quocumq; demu modo in reru naa inveniuntur,
 et singularia. nllorū abstractu ope, quibus
 E. g. fœtu ab attributo, et vicipim attributu à fœto
 profunditur, vel modus à re, cujus est modus, vel
 dnoq; modus unus ab alio modo p mente separatur,
 et vicipim gipite, varia idearu genera efformari
 possunt. Enim vero p abstractne hie n aliud illigimus,
 qua quod mens nostra unu sine alio gipere possit, qua in
 re n decipitur, qia du unu gipit sine alio, n idcirco judicat
 illud sine alio giffere.

ad majore dictoru claritate varia hujusmodi abstractu Expla
 subnectimus, qdo v. g. mens n tm se pibit ad cogitanda gipit,
 sed hoc attributu seu iudicatu cogitans pibit hie quid
 omnibz pstantis cogitantbz, sive autu existant, sive pbi:
 tas sint duntaxat, comune, tu fœtu ab attributo seu
 iudicatu, et vicipim attributu seu iudicatu à suo fœto
 ipra dicitu ppendere, ite qdo gsiderate dulcedo vel
 candor sine taste, quod dulce et candidu est, et cu pvide
 sum dulcedo, tu candor inest, hunc modus sine re cujus
 modus, pstatate, et ab co ppendite. Et dnoq; cu gsiderate
 longitudo corporis sine latitudine, aut longitudo et latitudo
 sine profunditate, hunc modus à modo abstracti dicitur

aut negat sine
 a lat pibus,
 quibus sine est
 tribuit, aut ab
 otis auri, vel
 abo qcauca
 tribuit.
 dicitu sine effu
 aut ab eo
 ppendi sine pbi
 nhl.
 quibus pbi
 non auri,
 tribuit ab
 pstatate nec
 el dicitu in
 haec est pph
 dicitu cui re
 in gipite de
 npe pph
 nime pph
 cogit cu pbi
 negat h
 h gipite;
 singularia,
 dicitu auri,
 et ab pstatate

ope igitur abstractionis varia Idearum genera quæ
valent, quarum aliqua utiles, alia partiales, alia demum
singulares nuncupantur.

Idea utilis ea dicimus, quæ quamvis in se singularis
sit, multa in se et semel nobis exhibet singularia;

Pic cum generati quibus hominem, ne in illo aliud quædero, quæ
quod sit subiecta ex mente et corpore physici quibusdam, hæc
idea, cum menti meæ sit et semel oes et singulos hōes
exhibeat, utilis dicitur.

Particularis Idea vocamus eam, quæ in se quidem
singulare menti nostra exhibet, sed in velut incerta
et indeterminata: ut cum audio vocem gressu vel gemitu
hōis alijus, Idea quæ alijus hōis loquentis vel dolentis
in me excitatur, sed quis ille sit, mihi nō constat,
singularis Idea illa est quæ in aliqua singulari certa
et determinata, v. g. Platone, Aristotele, Gajardo
aut Partheno exprimitur.

Pic ideas abstractas et utiles duo ita diligenter observan-
da, scilicet: illarum prehensio, et extensio: prehensio Idea
alijus, et ea attributa seu predicata, quæ in rei cuiusdam
Idæa se continentur, ut hæc sine illis stare nō possit: v. g. esse
quod ex mente et corpore se continentur in Idea hōis,
ut aliter hōis intelligi nō possit. per extensio Idea, illarum
subiecta quibus hæc Idea provenit, ut Idea hōis quæ in
Operati, Aristoteli &c. hæc subiecta alio nomine in Scholis
inferiora dicuntur, Idea utilis, quoniam ipsa reprobu
corum est Superior, ubi potest generata;

Nota: quod ad hoc ut Idea aliqua utilis nuncupetur,
sufficit si communis sit pluribus inferioribus, vel actu existen-
tibus, vel saltem possibilibus; nec requiritur, ut illa
actu existant unde si E. g. in toto mundo unus tantum hōis
esset residuus, idea in hōis nō minus esset generalis et
generata, quæ si tot hōes existerent, ac de facto existunt,
hujusmodi autem idea communis, quæ attributa aliquid
idæa prehensibilem exhibet, quibuslibet est, rationi
nō vel genus exhibet, vel seipsum vel differetia,
vel partem. vel demum evidens seu modum.

Genus d'finiri solet attributu urle, quod multis speciebus
 gvenit ad q'sta d'icta, quid res est? E' q' pars e' p'ia coior
 E' q' ad gvenit homini et bellua ad q'sta facta, quid res est?
 E' q' pars e' p'ia illoru coior. Nam si q'aramus quid sit
 hoc? Edete quod sit aal quod est illius genus et pars e' p'ia
 coior, qua cu' bellua gvenit: bellua quippe n' p'ia ac
 hoc e' aal. Ut am' tota rei alicujus e' p'ia seu naa
 explicatur n' im' arg' illius coior afferenda e' p'ia, qua cum
 multis gvenit, sed n' pars illius p'ualite, p' qua ab is
 discrepat. E' q' ut explicete naa h'is e' im' d'ivi d'et
 aal. in quobus belluis gvenit sed addendu' e' ab is par=
 ticeps, in quob' illis discrepat p'ia iuxta d'ictos
 illos, qui belluis omne' ab is et iudicij specie' admunt.
 h'is e' quod genus sub se g'inet species, i'ique
 attributis, seu de is iudicari possit: E' q' aal g'inet sub
 se hoc, e' q' ita et illis attribui, seu de is iudicari
 possit: quod vero multa p' se g'inet, ut genus, multa specie'
 e' p'ia n' singularia id' totu' potentiale seu h'ita
 in d'ictis vocatur, et a' ab is d'ivite, omne' i' par=
 te, vero p' se g'inet v. g. species respectu generalis, et
 singularia respectu p'icij d'ivunt partes p'iva, seu
 inferiora. h'usmodi am' genus duplex est, super=
 iud' n'ie, quod n'lu' e' ab is genus supra se, ut d'is. res vel
 p'ia, qua n'la habent supra se genera: et subalter=
 nu'. quod quide' est genus respectu inferioris, sed species
 respectu superioris. Sic spiritus et corpus et genera,
 ille q'de' respectu angeli, v. g. et hominis, istud vero
 respectu hominis et bellua; ab respectu p'ia, rei
 et entis et species.
 Species est attributu seu iudicatu, quod multis individuis
 seu singularibus gvenit ad q'sta facta, quid res est?
 E' q' tota rei e' p'ia. Sic v. g. hoc est attributu quod
 p'icij, d'ictone et coioris singularibus seu individuis
 hominibus gvenit; si em' quatuor quid sit p'icij?
 Edete, quod sit hoc, id est, q'ozitu quodda' ex mente
 et corpore h'ic g'untis, sed prout vulgo d'finitur hoc
 aal rationis p'iceps, in q'o videtur tota e' p'ia e' p'ia
 g'issit.

D' genera quippe
 laus, alia d'icta
 in se singulari
 in singulari
 quid p'icij, qua
 g'untis p'icij
 et singulari h'is
 in se quid
 velut in certa
 ad vel g'untis
 h'is vel d'ictone
 p'ia,
 quae e' certa
 h'ita, p'icij
 h'is off'icij
 et h'is p'ia
 h'is e' p'ia
 h'is v. g. e'
 in p'ia h'is
 h'is e' p'ia
 h'is g'untis
 in d'ictis
 a' respectu
 g'untis,
 a' ab is p'ia
 e, ut illa
 h'is h'is h'is
 h'is e' p'ia
 h'is e' p'ia
 h'is e' p'ia
 h'is e' p'ia
 h'is e' p'ia

Ita quidem nomen Speciei in Scholis limitat, et multi existunt
 manent Specie urea, quae nō sēp̄ se ḡtinet individua, ge-
 neris potius, quā Speciei. Rēre ratio; nā quod in inferio-
 ribus sub se ḡtētis ḡvenit, usq; attribuitur, seu de iis
 iudicatur, id genus esse intelligitur: hinc juris interpretes
 Specie appellant genus, et individuum Specie v. g. hōs, equum,
 ovē dīunt esse genera; Aristotele verō et Boetio hōs
 vocant Specie; unde individua, vocari possunt Specie
 physica, id est nāe quaedam ḡlecta, ex genere, et differentia,
 constantes; sed tū dīci nequeunt Specie tōc ratiōes, quae
 a iuris ḡvultis appellantur genera, quaeq; nō aliud sunt,
 nisi id ea quaedam generales metis individuis communes.
 Individuum seu Singulare d̄finitur id, quod sub Specie con-
 sistentum dividi nequit in plura talia, quale ipso est: ut
 Plato nō sēp̄ in duob; Platonē Pecari, licet dividi possit in
 partes, quare ipso est individuum seu Singularis nō indi-
 visibilis.

Dividit̄ ponit̄ Specie in Scholis in Subalterna et infima
 illa id est ac genus Subalterna supra à notis explicata.
 hōc aut̄ ea est, quae in se sub se individua ḡtinet, sic
 hōc est Specie infima, seu ut Schola loquitur, atomica,
 quoniam in se sub se ḡtinet individua, qualia sunt v. g.
 Petrus, Paulus, Joāes, ceteri singulares homines.
 obj. d̄finit̄ Speciei modo data nō est ^{bona} data. gō nec ad-
 mittenda. Prob. a. in ea Specie dicit̄ cū attri-
 butū, quod metis individuis ḡvenit, cū date Specie,
 quae sub se alias Specie duntaxat ḡtinet, nō verō in-
 dividua, gō male d̄finit̄ Specie, quod sēp̄ attributū
 metis individuis, sed Singularibus ḡveniens: adeoq;
 hōc d̄finit̄ bona esse nequit.

Sp. i. N. a. ad Plat. D. m. A. hōc Specie quas sub
 se ḡtinet Specie illa, quae vocat̄ Subalterna respectu
 illius verē individua L. m. seu S. m. et eod. Specie
 illa, quas sub se ḡtinet Specie Subalterna, et verē
 individua, quatenus ḡcipiuntur eidē subijci, et
 indivisibiles in plura talia, qualia ipsa s̄t. Sic e. g.
 hōc ḡtētis sub tali est indivisibilis in tres hōis, Spe-
 cies, adeoq; in plura ḡvultū seu ratiōis, quod est
 de vera ratiōe individui.

¶ 2. nos illa species dividitur in subalterna et infima ad
 majorem duntaxat eorum, quae vulgo in scholis se adunq;
 notitia retulisse, n̄ quod ea ois agnoscamus, nā species
 subalterna vere genus dicimus, neq; ulla, si recte lo-
 qui velimus, subalterna specie admittimus, p̄te ea, q̄a in
 scholis infima seu atoma dicitur, nec n̄ vera individua
 imediate posse ḡneret.

Diffinitio generativa est id quo unum differt ab alio, discrimen
 aut minus ab alio petitur, vel ab attributo essentis, et primar-
 rio, quod diffinitio essentis et specifica vocatur, vel ab attributo
 essentis, id est duntaxat, quod dicitur generativus, vel dicitur
 ab aliquo attributo accidentario, quod accidentarius nuncupatur:
 unde triplex est diffinitio ratio, essentis n̄p̄e p̄ria, et accident-
 is. Diffinitio essentis et specifica, de qua h̄c agimus de:
 finitur attributo essentis, et primario, q̄o una species ab
 alia distinguitur, n̄p̄e, q̄od respondetur ad q̄st̄am factam
 qualem est h̄c essentis v. g. Regulatus qualis est h̄c essentis?
 ¶ Sed esse rationale, quae est diffinitio quia à belluis p̄p̄e
 distinguitur. Nā quod est h̄c h̄c? et quod dicitur, q̄o
 sit aal, q̄o genus est, sed ipsi sed bellua commune.
 deinde quare sit, q̄ale sit aal? et quod dicitur, rationale quae
 est diffinitio, p̄ qua essentis à belluis distinguitur.

Diffinitio specifica igitur duos habet respectus; unum ad
 genus, q̄o dividit alterum ad species, quae ḡnerat.
 Sic rationale et irrationale dividunt aal: sed rationale ḡnerat
 h̄c, irrationale vero bellua, unde diffinitio specifica
 in scholis dicitur divisiva generis et ḡnerativa spe-
 ciei, bene patet, q̄o diffinitio addat aliquid generi sive
 positivum, sive negativum, ac dui positid, quo species
 genus superat. nā rationale v. g. aliquid addit positivum aal;
 ratnis in bellua; ita ut aal generati n̄ excludat ratne
 sed bellua ea excludat; p̄ em̄ aal generati eē vel rationale
 vel rationis exers, sed bellua est aal ratne deprivatum.
 Observandum n̄ quod n̄ sufficiat sp̄ unica diffinitio ut una
 species ab alia p̄cernatur, sed aliquid plures ḡneranda
 sint: Sic Circulus dicitur figura plana et rotunda.

Si enim quodammodo figura rotunda dicitur, non discrepat à
 Sphæra, quæ in rotunda est, ac tunc dicitur plana
 et rotunda; ab oibz alijs figuris discernitur. In rebus
 physicis melius plures adhibenda diffinitio, ut una species
 ab alia discernatur, e.g. si quæritur quid sit aurum.
 Definendum erit metallum gravissimum, durissimum, quod
in Scorias reliquum metallorum more non facit, quod
Capite Cydio potest explorari, &c.

Propeindicitur generatim attributum esse ad aliud
 Species vel omni, vel soli, vel omni et soli soli, vel dicitur
 omni soli, et soli soli generatim.

De quo patet quatuorplex assignari posse propriam speciem
 aliquid. 1. quod soli alicui species generatim, non omni, ut
 soli homini, in rebus subluxariis, generatim esse Me-
 dium non omni. 2. quod omni species generatim, non soli, ut
 omni homini generatim habere duos pedes, non soli cui id in avi-
 bus sit commune. 3. quod omni et soli species generatim, non
 non soli, si autem permisceri seu disperere omni et soli homi-
 ni generatim, non in soli, sed aliquid dicitur. 4. dicitur quod
 generatim omni et soli alicui species, et soli habere sermo-
 cinandi facultatem omni et soli homini, nec non soli generatim.
 proprium et hoc modo simpliciter vere et proprie hic nota pro-
 venit, atque definitur, attributum esse ad aliud
 Species omni et soli sp. generatim. Sic ut patet dicitur habere
 permiscendi, et disperendi facultatem et attributum
 nominis, non primarium, quod sicut proprie et vere ac sim-
 pliciter est nuncupatur; sed secundarium dicitur.
 Siquidem habere permiscendi et disperendi facultatem
 non primario in idea quælibet hominis generatim. sed ad aliud
 quatenus videlicet omni et soli huiusmodi species non soli generatim.
 Accidens dicitur id quod adest vel abest sine soli quod
 efficit, et cui inhaeret, corruptio. S. 3. Figura
 rotunda potest adeste cera vel ab ea abesse sine illig
 corruptio; cogitatio aliqua, puta perceptio, vel
 recordatio potest adeste menti, aut ab ea abesse sine illig
 mentis interitu. Corpus quidem existere nequit sine
 aliqua figura generatim, ut mens ab aliqua cogitatione
 stare non potest videtur: sed quemadmodum corpus

Sine hac vel illa figura ita mens abqz hac vel illa
cogitatur recte existit.

Sunt in aliqua accidentia seu ut moderni s'kli lo-
quuntur modi corporei, qui n' possunt nisi p' mente a suo,
cui inhaerent subito separari huiusmodi s' Candor respectu
Cigni, nigredo respectu corvi, vel Althiois. Hac aut
accidentia que inseparabilia vocantur in hoc a p'cedente
seu proprio distinguuntur, qd n' tm separari possunt, men-
te a suis subiectis, sed n' de ijs negari; p'rius aut tm p' men-
te separari possunt a suo subiecto, n' vero negari. v. g. ni-
gredo separari potest a mente ab homine Althioje, sed de
eo negari salva illius essentia, quamvis em nigredo ab
eo abesse, n' tm desinere e' hoc. sed p'p'riandi
vis, que est h'oi p'p'rietas separari tm potest ab h'oi p'
mente ad ipe hoc sine h'oi modi facultate, seu abstra-
hendo ab ea illiquid, sed n' potest de eo negari, cu nullus
sit h'oi, cui p'p'riandi facultas n'ia et p'p'rietas n' g'ne-
riat.

Dividitur inqz accidens in extrinsecum et intrinsecum; illud e'
quod extrinsecum dicitur denominat, et ideo in Scholis denomi-
natio extrinsecum vocatur, ut p'p'rietas dicitur visus a visione
qua ipsi est extrinsecum, hoc dicitur amatus ab amore, qui
ipsi extrinsecus e', intrinsecum dicitur illud, qd in ipsa re ve-
l subiecto recipitur, illudqz est vel p'p'rietas s' n' p' subiectum sive p'p'rietas
afficial, cuiusmodi accidentia sunt recordatio, amor
respectu mentis; certa magnitudo, motus, quies, p'p'rietas
et figura respectu corporis: vel metaphisic, si subiectum sive
denotet tm, n' vero p'p'rietas afficial, qualis est relatio, oppo-
sitionis &c. Dividitur denqz accidens in absolutum, qd
p'p'rietas ad subiectum aliquod absolute spectatum, sive quatenus
ab omni alio subiecto est, qualis est motus, vel p'p'rietas re-
spectu corporis: et in relativum, quod ad subiectum aliquid p'p'rietas
n' g' parate ad aliud ut similitudo, aequalitas &c. n'ia
aliquid est simile alteri, aequale alteri &c.

Nota p'p'rietas alteri circumposita n' dicitur posse accidentia
ria respectu illius, n' tm accidens aut modus, v. g. vestis
est h'oi accidentaria, n' ad illig n'ia vel essentia n' p'p'rietas;

non est modus huius; verum status huius vestitus dicitur illius modus; etenim diverso modo se habet nudus est et cum vestibus est indutus.

Ex his omnibus constat accidens seu modum merito uelibus idem occurrere, atque per hoc respectu definiti posse, attributa uelibus, quod multis rebus contingenter quoniam, si uario si rotunditas marmoris, ligno, cera, alijsque corporibus autem contingenter uario.

Caput IV

De Fidei caritate et diffinitae earum obscuritate Et confusione.

Nihil profecto magis utile et animi curia ideas in
Loca videtur, qua in illarum claritate et diffinitae
inquirere, utpote sine qua iudicia nostra et ratio-
cinationes respirare, titubare necesse est; cum vero si ob-
scuras imo confusas rerum ideas habuerimus, quomodo
a falsis iudicijs, et rationationibus, hoc est, a quingen-
dis dependentibus ideis et ijs, quae dependentes sunt,
separandis cavere valebimus; unde si cura et di-
ligentia idea clara et diffinita ab obscuris et confusis
separanda. quod presenti capite ostendere con-
temur.

Antiquis parte 1^a Princip. Ethicorum 4^o idea clara vocat,
illa, quae menti attendenti praesens est et aperta, quae
sunt per se, ac sola mentis attentione innotescit.
Sunt ea clare nos videre diuimus, quae intuitu
oculo nostro praesentia satis fortiter et aperte illud
mouent; quales sunt idea entis generationis, purpura-
rumque illius attributorum; idea extensus &c.
Diffinita vero idea vocat illa quae cum clara iam sit,
ita ab omnibus alijs est separata et praesens ut nihil plane

aliud, quod in se clarum est, quod ad id, quod
 quidam ab alijs rebus ita se invicem exhibet, ut
 minime cu is g fundi possit. huiusmodi idea clara
 et distincta est idea mentis, seu sensus cogitantis, ut solis
 quae cu alia sul: corporis seu fortis in longu, latu, et
 profundu extensa, et impenetrabilis minimi g fundi pt.
 Idea autem obscura cu dicitur quae menti attendenti n statim
 Equide apparet; sic ea modi qo corpus et mens in se
 quinquante in hoc, n statim menti notitia gpicua est, na
 n statim percipimus, qo parte fieri pot, ut occasione motus
 corporis huius quada in mente cogitationes excitentur et
 vicissim guarda mentis cogitationes certi quida corporis
 motus excipiant. hanc in quanta deo possibile fuisse
 facile intelligimus, et re vera ab eo facta fuisse experia
 quotidiana habent, et intimo se percipimus.
 Confusa deniq, idea iusta Parthesiu esse quae neta
 sul pmisset, cuiusmodi sunt fides seu perceptus quae
 libatu pibitid, putu caloris, frigoris cu in eas gati
 habes ois similes in fctis pibitibus, ut in nobis esse
 putamus, qamvis utriusq, sint ois dissimiles.
 qo iusta mente Parthesiu alia est idea clara alia distincta,
 alia obscura et g fusa alia; hae distinctae opponitur
 obscura vero clara, et quamvis ois distincta idea eo
 ipso clara sit, n in pfecta ois clara id ea distincta dici
 debet, et vicissim idea illa, quae g fusa est sul et obscura
 esse pibitur, n in qua obscura est, q g fusa erit.
 hae Expls illustrantur: sic qo doloris idea seu
 perceptio, quae ex manus v. g. Coesione, mente nostra
 afficit, qia fortiter et aperte nos ferit, clara dici pt.
 est in g fusa ac pvoante minima distincta qia dolore
 nobis exhibet huius manus inhaerentia, qia tu revera
 n nisi in mente nostra est, sic in idea, seu
 perceptio modi, qo corpus et mens in se in homine
 quinquante, obscura dicitur, n in g fusa, qoniam
 nte sul pmisset; at vero idea sui perceptio doloris
 qm in manu qui revera est in mente nostra
 g fusa nuncupatur, qia dolore illu mentis cu manu
 pmisset; quamvis in obscura sit, prout patet

respondeo dicitur
 ab actu naturae
 merito videtur
 pfecta adhibetur
 natura p n vris
 a dicitur, corpore
 habe
 via ideas in
 la al distincta
 ostra et rati:
 em vero pnt
 am, p modo
 est, a quing
 hanc sul,
 i cura et di:
 nis et g fusi
 stare vna
 dicitur clara vna
 et aperte quae
 ne manifesti:
 ae inhaerenti
 aperte illu
 abis, p pnt:
 in q. sul
 lara sul sul
 et sul pnt

unde sunt idea distincta seu clara est, & in visum
clara in se sua distincta est; Si in visum idea seu perceptio
obscura, obscura seu dici debet, & in visum obscura
est & obscura. ita quod iuxta Cartesii ideam seu
perceptionem distinctam.

Alij duplicem modum recipiendi rationem distinctam: scilicet ideam
A per se in intimo, seu quod mens nostra, inquit
per ideam cognoscit, quacumque clara et distincta ipsi ex-
hibentur; quae ratione cognoscit Deum, quod unus ipsi
presens est ipsamque illuminat, extendit generaliter
et illius abstractae, puta figurae, motui, quieti
et per se distinctam in intimo, et quod fusa, et de et suas mo-
dificatnes, puta dolore, gaudium suum recipit; etenim
ignorat, aut profecto clara non videt quo pacto in se
ipsam disponi debeat, ut hoc vel illo modo, puta dolo-
re vel gaudio, sed in intimo sui sibi quod est se do-
lere, gaudere etc. quam ob rem iuxta horum sententiam
omnis idea clara est distincta, nulla quod obscura:
claritas enim omni idea convenit, et oritur ab illius distincte-
ne; obscuritas vero in sui intimo et quod fuso reperitur
quod nos spectat arbitramur, sed idea seu perceptio
formalis est distincta adeoque clara: si enim percipitur
calor, perceptio formalis seu sensus, vel sensatio
caloris clara est, quia distincta et ab omnibus alijs
sensatibus distincta: perceptio vero obliqua, posse
esse quod obscura, adeoque obscura; nam in quod percipitur in
igne percipitur ejusdem rationis, ac in sensu nostro,
id obscurum est, quia quod fusa. nulla ergo videtur collo-
canda distinctio inter ideam clara et distinctam, sicut et
inter obscuram et quod fusam; quae enim clara, ipsa et
distincta, et quae obscura seu in quod fusa esse digno-
citur.

hic ergo querendum, quanae ideae sunt perceptus clare
sunt, et distincta, quanae vero obscurae et quod fusa;
quod explicis facilius, quae alia quavis ratione assequi
poterimus. Et ad hoc tenenda est nobis series aliqua

Idearum clararum, et distinctarum, ut et obscurarum
 et confusarum.
 Igitur maxime clara est idea, quae mens habet sui
 ipsius huiusmodi potentia cogitantis; ita idea omnium cogitationis
 speciem puta personis, iudicij, ratiocinationis, desiderij
 amoris, odij &c. Similiter extensa et impenetrabilitate
 seu corpus, generatum huiusmodi potentia naturaliter extensa et in-
 penetrabile, ipsius affectibus, magnitudine, motu, quiete,
 situ, et figura; res clare percipiunt.
 Care in simplicibus ens generaliter, essentia, existit, du-
 rat, ordine, modo, relative, et coetera sunt entis huiusmodi
 modi entis generalia attributa, seu propria, dummodo
 duratrem seu tempus, ordinem, relative et modo quasi quaedam
 entia vel entitates à rebus ipsi non distinguamus: du-
 ratio quippe nihil aliud est, quam res ipsa, quae permanet
 et durat; et sic de coeteris.
 possumus in dicere idea Dei clara esse uno suo, quam-
 vis alio obscura sit et imperfectissima, clara est, quia
 sufficit ad magnam attributionem non delegendam, quae
 clarissima et clarissima. Simus nulli alij quae Deo que-
 rita: sed obscura esse, sicut illi dicit, quae creati in
 coelo de Deo habent, imperfecta vero quia mens nostra,
 finita est sit, nisi imperfectissime ens infinitum percipit.
 Quod obscuras et confusas ideas attinet, illa sunt, quales
 habemus, qualitate sibi illi, v.g. colorum, sonorum, odor-
 um, saporis, vigoris, caloris, gravitatis, uti et appeti-
 tus nostri puta famis, sitis, doloris &c.
 Praejudicia, quibus ab infantia nostra imbuti sumus,
 cae parum idearum obscuritatis merito dici possunt. ut
 enim infantes, prius fuerimus, quae viri, perque externa
 in nos agentes varias in mente nostra ideas et sensus
 excitaverint ope impressionum, quibus corpora nostra
 afficiebant, mens nostra advertens hos sensus in se ipsa
 per sua voluntate excitari à quibusdam corporibus ut sensus
 caloris ab igne; à modo censuit, et quaedam optime hos
 sensus ab externis quibusdam rebus effici, sed ulterius pro-
 gressa, arbitrata est, inepte quaedam in istis rebus esse quaedam
 simile sensationibus vel ideas, quas in ipsa excita-
 runt et effecerunt. inde fabricata est sibi ideas,
 atque ipsas v.g. caloris sensus transtulit in res, quae extra
 se motus ipsas sunt; sic quia ignis caloris est quaedam sensus in suo.

a est, et fa vult
 idea paupere
 huiusmodi obscura
 ideae seu
 sunt: sicut
 ostia, caput
 deficiat ipsi: in-
 d, gubernat
 huiusmodi generata
 ob, quiete
 et de suis
 quipit: etiam
 no parte in se
 modo, quae dicit
 quae est facta
 ante huiusmodi
 aut obscura:
 ab illius diffel-
 no reperitur
 I seu perceptu
 i dicitur perceptu
 l. Sensatio
 huiusmodi alijs
 obtinere posse
 quod quaedam in
 huiusmodi aspectu
 videtur esse:
 huiusmodi sicut et
 huiusmodi ipsa et
 esse dignos.

corpore excitavit, & affuit, judicavit calore illud in
suo corpore excitatum esse in igne, cum in in illo,
p̄te celerissima minutissimorum turbato ordine
erumpentium corpusculorum, quae in se ipsis nec cali-
da sunt, nec frigida, agitatione, nihil sit.

Obscura et confusa huiusmodi qualitates sublimi deo
ortu inde duxisse videntur, quod mens falsa sua
p̄vidua ijs, quae a natura didicist, admiserit. inde
in factum, quod quamvis calore igni attribuerimus,
in ussione seu dolore, quo propius ad ignem acceden-
tes torquemur, cum privaverimus, negantes ignem
dolore affici, cum tamen ussio ab ipso calore proveniat
nec ab illo differatur, nisi quod ipso sit acrior,
versum quamvis recte iudicemus dolore igni manum
ad usenti non esse tribuendum, in alio in errore versa-
mur, atque illud manum, quod ignis urit, in sepe arbi-
tramur, cum in nisi menti insit. Equidem sensum esse
in mente excitari, & ea, quae in manu fiunt, quae carnis do-
lor, nihil aliud est, quod quae mentis offensio ob
excitatos quosdam in carne motus naturali corporis
temperamento & variis; dolores, inquit, & Augusti:
nam dolor carnis tantummodo offensio est, & quaedam
ab eius passione dispensio, sicut et dolor, quod suffi-
cia nuncupatur, dispensio est ab ijs rebus, quae nobis
dolentibus audivunt. Et alibi, cum ea inquit afflitus
corporis non esse sentit autem sua, quae illi regendo
adest, turpato eius temperamento, impediri offe-
ditur; haec offensio dolor dicitur. profecto dolo-
re qui dolor corporis nuncupatur, ad ea pertine-
re non ad corpus, patet ex eo, quod illa, quae nobis cogi-
tantibus dolore inferunt, non cedant quidem, cum non
vehementi applicatae calis distrahite prout quaedam
na experia docet.

Notandum p̄terea indebita manus affectus seu dispositio
motuum, ab ussione in illa excitatum, prae et immedi-
ata dolore, non inferre, sed opponere, ut motus iste cere-
bro comunicetur, p̄ & filamenta quaedam nervi sicut lu-
bulis inclusa, quae quidam sive funiculorum instar à

Cerebris usq; ad manus, ceteraq; corporis membra ex-
 tenduntur, nisi in pars illa cerebri à qua ostenduntur
 sul moveatur. qd p si quid oberit, quo minus hæc nervo-
 rum filamenta p totum suu cerebri communicent, ut si in
 paralytici, abiq; oi doloris sensu, qis ferru patietur
 et igne, cu egra, quod in miru videtur, manus illi
 dolere pferit, qui supra manu caret; quemadmodu p ppi
 na is accidit, quib; manus est amputata; qia, si ner-
 voru filamenta à manu ad cerebra protenta p ce-
 pidu, ubi, abscipã sulcet ja manu, terminantur,
 moveri qtingat, pspunt illa cerebri parte, cui allig-
 gantur, eodem modo movere, quo ea moverent,
 si ad manus usq; descenderent; sicuti aliqua funiculi
 alieujus extremitas p eodem modo moveri, si p me-
 diu trahatur, ac si p altera extremitate traheret;
 siq; ad eunde doloru sentiret p inde ac si adhuc
 manu haberet; ad eud em idu ac attentne sua
 dirigit, à quo ille cerebri motus ad suu doloris
 afficiens proficisci solebat.